Communi-caturi olim mutuâ se pace impertirebant.

sine pace acceditur. *Qui enim sine charitate ad charitatis mensam accedit, Deum non placat, sed irritat.* Hinc D. Hieronymus in Epist. 62. ad Theophilum: *Ignoramus, inquit, sine pace communionem.* Probat ex Euangelio: *Vade prius reconciliari fratri tuo, & tunc veniens offeres munus tuum.* Et statim: *Si munera, inquit, nostra absque pace offerre non possumus, quanto magis Christi corpus accipere?* Sed & D. Cyrillus Hierosolymitanus in quinta Catechesi mystagogica mysticam illius consuetudinis intelligentiam apertius exponit; & ad eam refert solemnem il-lam salutationem, quâ Principes Apostolorum utebantur: *Salutate inuicem in osculo sancto,* seu, vt ipse legit, *in osculo dilectionis;* vt fraternâ in-ter se dilectione copulati ad diuinæ charitatis epulas conuenirent. Pax itaque inter bona illius ciuitatis meritò recenseretur. *Tantum est enim pa-cis bonum* (inquit S. Augustinus lib. 19. de Ci-uit. cap. 11.) *vt etiam in rebus terrenis atque mortalibus nihil gratius soleat audiri, nihil de-siderabilius concupisci, nihil possit melius inueniri.* Ad hanc igitur plenissimam & suis nume-ris absolutam pacem boni suspirant, hanc perenni voto cupiunt, atque in communi miseriarum concursu & fortunæ varietate illius spe & recor-datione subleuantur. Veteres quidem Christia-ni, quorum animus in cælo magis quàm in ter-ris fuit, numquam huius pacis fieri mentionem audiebant, quin exclamarent & singulari lætitiâ delibuti recrearentur. Quod ex eodem D. Au-gustino intelligi potest, qui in quadam sua con-cione ad populum, cum de cælesti Hierusalem placidissimè apud Deum & gloriosissimè trium-phantem loqueretur, & illud è Vate Regio addidisset, *Qui posuit fines tuos pacem,* omnes con-tinud læto plausu & clamore personuerunt pacis nomine exhilarati, & incensî magnâ illius per-fructuæ cupiditate. Clarissimum tanti Patris locum lubet huc adducere, tametsi longiorem, quò & tanti viri sensus & maiorum mos pietas-que illustretur. sic igitur pro concione dixit: ita etiam monumentis suis prodidit ad hunc locum,

Pacificum sacrificium pacem requiritis sacrificamtu. Matth. 5, 25

Rom. 16, 15. 1. Pet. 5, 14.

Maximum pacis bonum.

Quantum ad solius pacis nomen gaudium ostendat versus Christiiani.

Qui posuit fines tuos pacem: Quomodo exultatis omnes? Hanc amate fratres mei. Multum delectamur, quando clamat de cordibus vestris pacis dilectio. Quomodo nos delectauit? Nihil dixeram, nihil exposueram, versus pronuntians, & exclamastis.

clamastis. *Quid de vobis clamavit? Dilectio pacis. Quid ostendit oculis vestris? unde clamatis, si non amatis? Unde amatis, si non videtis? Inuisibilis est pax. Quis est oculus, quo visa est ut amaretur? neque enim acclamaretur, nisi amaretur. Hæc sunt spectacula quæ exhibet Deus rerum inuisibilium. Quantâ pulchritudine intellectus pacis corda vestra percussit? Quid iam ergo loquar de pace aut de laudi pacis? Prævenit omnia verba mea vester affectus. Non implebo; non possum; infirmus sum. Differamus omnes laudes pacis ad illam patriam pacis: ibi eam plenius laudabimus, ubi eam plenius habebimus. Inchoatam in vobis si sic amamus, perfectam quomodo laudabimus? Ecce hoc dico, ô filij dilecti, ô filij Regni, ô cives Hierusalem, quoniam in Hierusalem visio pacis est, & omnes qui habent & amant pacem benedicuntur in ea, &c.*

5. *Qui dat nivem sicut lanam, &c.]* Hæc est quarta ratio ob quam Deum dicat laudibus prosequendum, quod non solum victum sed etiam vestitum nouo & inusitato modo nobis administret. Quid enim mirabilius, quàm ex ipsa niue, ex qua frigus vehementius oritur, & quæ, si corpus attingat, statim rigescit, vestem ad frigus arcendum texere, quæ instar tenuissimæ lanæ corpus foueat & calefaciat? Hoc verò miraculum præstat Deus, cum ex peccatore scelerum frigore gelato Prædicatorem feruentissimum facit, quique in posterum non solum igne charitatis ardentissimè erga Deum flagrat; sed etiam eodem igne alios frigidus calefacit, imò ardere facit. *Quid est, inquit S. Augustinus, ex niue vestem laneam efficere, quàm de istis adhuc incredulis & frigidis spiritu vestem charitatis & penitentia alijs efficere?*

6. *Mittit crystallum suam sicut buccellas.]* S. Hilarius & Cassiodorus vertunt, *sicut frustra panis.* Quid item mirabilius, quàm ex crystallo durissima, quæ vix ferro secari potest, panem suauissimum alijs conficere? *Quid est crystallus, inquit S. Augustinus, nisi nix multorum annorum tempore obdurata? Quid item peccator longo annorum numero peccatis adhærens & obdurefcens quàm quædam crystallus. Et tamen ex hac crystallo facit Deus panem, quo alij ad vitam alantur. Fuerunt, inquit idem S. Augustinus, aliqui nimis duri, non iam nixi sed crystallo comparandi: & tamen ipsi prædestinati sunt & vocati: & quidam eorum ita, ut pascerent alios, & essent utiles alijs. Occurrit unicuique ex his quos nouit, quàm fortè duri & pertinaces, & obnitentes aduersus veritatem fuerint; & tamen modò prædicant veritatem: & facti sunt frustra panis. Quid imus per multos? Notissimum illum Paulum Apostolum intueamur: crystallus erat durus, obnitens veritati. Non ergo desperet nix, non desperet crystallus. Emitteet verbum suum, & liquefaciet ea. Clamavit de celo feruidus, Sante, Sante, quid me persequeris? unâ illâ voce tanta durities illa crystalli resoluta est. Flabit spiritus eius, & fluent aqua. Flat ergo Auster, soluitur rigor, & currit in Deum feruor charitatis. Ita S. Augustinus. Optimè etiam, ut opinor, panis ille crystallinus prophetico stylo celebratus Eucharistiæ Sacramentum intelligi possit, quod nimirum lutea caro nostra*

in crystallinam puritatem per Eucharistiæ buccellam sacram immuretur. *Buccella* panes sunt, quomodo in Codice Theodosiano nominantur *panes gradiles*, qui populo Romano iter facienti distribuuntur. Buccellæ verè crystallinæ sunt sacrosanctæ hostiæ, quæ populo Christiano in viaticum & animæ sustentationem in Ecclesia distribuuntur. Verè panis splendidus, cælestis, luminosus, qui pulchritudine suâ atque luctum deletat mirabiliter animum, tum bonorum omnium quæ in cælo sunt amplitudinem & cimmelia æternitatis refert & confert. In diuino hoc pane lux immensa est: & Solis splendor in purissimam Christi carnem & crystallum incidens vim candoris sui mirabilius explicat, vnde castimoniam splendor in eos defluit qui piè & deuotè communicant. Quod egregiè animaduertit Irenæus lib. 4. cap. 37. dicens: *In carne Christi occurrit paterna lux, & à carne eius rutila venit in nos, & sic homo demerit in incorruptelam.*

7. *Flabit spiritus eius, & fluent aqua.]* S. Athanasius de Spiritu sancto exponit, quod nimirum in animam illabente, piarum illic lacrymarum fluenta decurrant. Nonnulli hinc spiritum interpretantur non Deum, sed immissum à Deo ventum. *Flabit spiritus*, nimirum *Auster calidus*, inquit Glossa: qui ventus suo calore & temperie verna resoluit, quæ oppositus Aquilo durat & constringit: quam ob causam à nobili & deuota sponsa in Epithalamio expetitur: *Veni Auster, perfla hortum meum, & fluent aromata.* Myisticum est, quod pro lacrymis dixit aromata, ut earum præstantiam innueret, quæ in odorem suauitatis à Deo excipiantur, & ut pretiosissimæ res quædam in phialis aureis conferuentur. Fluunt igitur cum mitis Auster Numinis dono animum emolliet: non fluent autem, si contrarius horridusque Aquilo mentem obdurauerit. Sunt enim quidam ficci & inertes, qui nullum sensum pietatis, aut certè perexiguum habent, nec tam nubes sunt diuinæ atque roriferæ, quàm nebulones & nebula. Nebula, inquit Aristoteles lib. 1. Meteor. cap. 9. est nubes superfluitas, & *νεβὺν ἀγῶν*, nubes infœcunda & sterilis; è qua non pluuia, sed potiùs serenitas progignitur. Ita fit sæpè in hominibus ex rigore mentis atque duritie, quam illabens Numinis sancti radius & clementior aura non emollit; vnde velut in Aquilone sæuiùs dominante pruina potiùs quàm ros mellifluus exoritur. Ros, ut idem Philosophus docuit, fit Austro flante, non Boreâ, temporibus remissione temperatis, non hibernis: argentes Aquilones humorem extinguunt, aut dissipant. Agnoscamus igitur hoc diuinum bonum, & deuotè cum heroina illa dicamus: *Veni Auster, perfla hortum meum regiâ manu confutum, & capacem fructuum, ut fluant aquæ, & cum ijs aromata, deuotionis pignora, animi ornamenta.*

9. *Non fecit taliter omni nationi, &c.]* Hoc de lege scripta Regius Vates pronuntiat. Aliarum enim Gentium cordibus Deus legem naturalem inculpfit, sed legem scriptam digito Dei in tabulis exaratam soli populo Israëlitarum concessit. Item alias nationes communibus cibus è terra aut mari nascentibus pauit; sed solam Israëliticam gentem ex Agypto in terram

Quomodo Deus myficiè nivem conuertat in lanam.

Obduratos peccatores vertit Deus aliquando in eximios Prædicatores.

V. Eucharistia panis verè crystallinus & calefactus.

ANNO-TATIONES COR-DEII.

Spiritu sancto afflato pia lacryma fluunt.

Cant. 4. 16.

Nebula quid.

PARA-
PHRASIS
ANONY-
MI.

terram illis promissam per desertum transeun-
tem pane infueto, & e regione aëris descen-
dente ministerio Angelorum enutriuit. Mul-
tò perfectiùs hoc Ecclesiæ congruit, cui præ

ceteris Gentibus falsorum adhuc deorum cul-
tui deditis, aut hæresi infectis, veri Dei cultum
& legem Euangelicam concessit, & sacrosan-
ctis reficit Sacramentis.

IN PSALMVM CXLVIII. ARGVMENTVM.

* Absq̃ à
Vulgata.

1. Alleluia, * Aggæi & Za-
chariæ.

*Docet in hoc Psalmo uniuersam crea-
turam unum aliquod corpus existere, atque
omnia Dominum laudare debere. Ex lau-
datione autem ostenditur ipsum esse eorum
conditorem.*

α. Ἀλληλούια, Ἀγγαίου καὶ
Ζαχαρίου.

*Διδάσκει ἐν τούτῳ τῷ ψαλμῷ ὅτι πᾶ-
σα ἡ κτίσις ἐν σῶμα ὑπάρχει, καὶ ὅτι
πάντα ὑμῶν ὀφείλει τὸν θεοῦ ὄντων, ἀπὸ
δὲ τοῦ ὑμῶν ἐκδέχεται ὅτι ποιητὴς αὐτῶν
ὑπάρχει.*

PARAPHRASIS ANONYMI.

LAUDATE Dominum de
cælis: laudate eum in ex-
celsis.

2. Laudate eum omnes Angeli
eius: laudate eum omnes Virtu-
tes eius.

Ad laudationem Dei omnes inuisibiles
Virtutes inuitat.

3. Laudate eum Sol & Lu-
na: laudate eum omnes stellæ &
lumen.

Cùm inuisibiles Virtutes dixisset, transijt
etiam consequenter ad ea quæ videntur. sub-
dit enim hoc modo:

4. Laudate eum cæli cælo-
rum: & * aqua quæ super cæ-
los *

* Vulgata
aque om-
nes

Hic quoque mentionem facit corporis
naturâ quidem aspectabilis, sed quod per ac-
cidens non conspiciatur. Deinde communiter

5. Laudent nomen Domini.

Id est: Tam incorporeæ naturæ quàm
corpora omnia, tam ea quæ videntur quàm
quæ non videntur, laudent nomen Domini.
& causam subiungit:

Quia ipse dixit, & facta sunt:
ipse mandauit, & creata sunt.

Illud dixit & mandauit idem significat,
sicut etiam illud facta sunt & illud creata
sunt.

ΛΙΝΕΙΤΕ τὸν κύριον ἐν
τῶν ἔραων· αἰνεῖτε αὐτὸν
ἐν τοῖς ὑψίστοις.

β. Αἰνεῖτε αὐτὸν πάντες ὁ
ἄγγελοι αὐτοῦ· αἰνεῖτε αὐτὸν πᾶσαι
αἱ δυνάμεις αὐτοῦ.